il Turco à spogliato alchune frontiere de la hongaria, dico de Soldati, per ciò che per le grande rotte hauto dal Persiano ua questo Anno proprio in persona a la Querra, il principe di Transiluania è morto già cinque settimane fà prego il Signor Iddio conservi V. S. moglie e suoi carissimi figlii nella sua santissima gratia di Cracovia il 27. Zugno 1581.

D. V. S.

servitor bernardo Mora.

Q. Vetus illa Illustrissimae Magnificentiae tuae benevolentia nativa clementissime princeps, et recens erga me declarata humanitas, quae fidej meae rationem postulare non dubitat, non leviter me ad respondendum commovit, qui iuxta apostoli sententiam omnibus quoque aliis sciscitantibus eam reddere ex animo debeo, ne dum Magnificentiae tuae, cui dominus vitae et fortunarum mearum arbitrium, vt Magistratui meo, permisit. Gratias itaque Deo ago, quod hunc animum Magnificentiae tuae dederit, ac ut eam ad agnitionem sui clementer perducat, ex toto corde oro. Ab ipsa autem Magnificentia Vestra supplex peto, ut responsionis meae libertatem Christiano et placido animo ferre dignetur. Conabor nempe illibreuter pro eo dono, quod dominus in me contulit, satisfacere: si prius de ijs, quae in invidiam caussae nostrae ab aduersarijs adferri solent, pauca dixerо.

Principio hoc apud me constitutum est, nullius hominis, quantum quantus tandem sit, tanti apud me debere esse authoritatem vt eum pro Magistro religionis sequar, si ab ijs scriptis, quae novet ueteris testamenti nomine censemur, discedat. Hoc et veteres omnes de suis laboribus sentiendum esse iudicarunt et, quotquot animo sunt sano et pio, tam inter nos quam adversarios idem semper iudicarunt. Quare cum ad Patres, concilia, synodos et interpretes pervenitur, simpliciter quid dicatur, et quam secundum scripturae sententiam non, quis aut quam multi dicant, spectandum est, deo nullius hominis aut doctoris invidia verbo Dei fraudi esse debet id, quod aequum esse Illustrissima tua Magnificentia ipsa quoque iudicat. Interpretationis donum et iudicium doctrinae in Ecclesia retineri oportere, non nego, sed ita, ne cuiquam homini fas sit, alijs fidej legem condere praeter sententiam scripturae, sit igitur illa lapis lydius, ad quem omnium patrum, Conciliorum et synodorum, denique vniuersae antiquitatis sententiae examinentur, a qua si dissentient, habeo mandatum de Christo: Hunc audite. Nam errasse concilia et patres quoque cum a se ipsis tum ab alijs dissentire, et tam illa quam hos sua invicem decreta abrogasse, manifestum est ei, qui illorum temporum historias diligenter considerat. Vnde igitur discam, cui concilio adhaerere debeam, aut cui patrum? Video ad scripturam me relegari, et recte id fieri iudico. Nam si confero: Scriptura dicit: Haec est vita aeterna,

ut agnoscant te solum verum deum, et quem misisti Jesum esse Christum etc. Athanasius non paulo sapientior Joanne, dicit: Haec est uita aeterna et fides catholica, vt unitatem in trinitate, et trinitatem in unitate veneremur. Vtri iam credam, Illustrissime princeps? Item: crede in filium Dei tu et domus tua, et saluus eris. Ille contra: Nisi quis fideliter crediderit trinitatem, saluus esse non poterit. Quo me uertam? Alterum repudiandum est. Apostolis ne plus credam, an symboli illius autori? Neque enim ullo modo possunt idem esse: credere trinitatem et credere vnum Deum. Dicet aliquis: conuenire illud symbolum cum scriptura: dicetque, Concilia non destitui planis testimonij scripturae. Dicet omnino, Illustrissime princeps, sed quando istud ostendet? quin, nec uocabula extitisse, ex ipsa historia Ecclesiae notum est, Quae ego quidem illi in Ethniciis scriptoribus ostendere possum; quando autem ille in apostolorum scriptis mihi monstrabit? Item quando ostendet, patres eodem modo vocabulis personae, substantiae, trinitatis et similibus usos esse? Quando probabit, illos de aeterna generatione idem sumsisse? Alexander, Arij aduersarius, dicit: eructatione genitum esse filium aeternum, quomodo probat? Eruerat cor meum verbum bonum. Alij secundum defluxum, alij secundum mansionem alijs secundum communicationem, alijs secundum emanationem: et quid non? Consubstantialem patri, Nicena Synodus dici oportere decreuit, et modos illos omnes repudiauit, teste Eusebio: An vide-licet sit Homousios iuxta diuisionem, resectionem, perpessionem quandam aut uersionem, aut mutationem virtutis patris, nec tamen alium aliquem modum constituit. Jam scriptura nihil horum habet: cur ergo homo pius illud Homousion recipiat? Dicetur mihi: propter haereticos inuenienda fuisse vocabula. Quid audio? Ergo Philosophorum vocabula fuerunt aptiora ad refellendos haeretecos quam verbum Dei? Mihi satis est sapientia spiritus s.: nolo doctores homines: non nempe ita negligentes salutis nostrae fuerunt apostoli, vt doctrinam de Jesu Christo, quam circumferebant, non planis et puris uerbis perscriberent. Petra, supra quam aedificata est ecclesia, haec est: Tu es Christus, filius Dei vivi. Haec confessio illis temporibus satis erat ad salutem. Cur ergo nos, Petra illa non contenti, super arenas has aedificamus, nempe: oportet credere tres Personas et unam essentiam. Illam Apostolorum doctrinam obsig-narunt et ipsi et alijs multi Martyres, sanguine suo confessi, Jesum esse Christum. Protomartyr Stephanus non testatur de trinitate et unitate, cum occiditur; sed quod Jesus stet a dextris dei. Nec Paulus castigatur, et affligitur ob adfirmatam trinitatem sed quod diceret Jesum esse Christum jam Judaeorum gentium. Illa doctrina miraculis adffirmata, est vt in Actis legimus. Illa vetustior multo est trinitate, quae post 300 annos primum hominibus credenda obtrusa est: nec simul et semel, sed serius filius homousius appellari coactus est. Post multos annos tandem ad Spiritum Sanctum quoque peruenit dignitas eo, ut Deus diceretur. Antea ne quaesitum quidem fuerat de hac re: idque a me non fingi docet histo-ria Ecclesiastica. Hinc non dubito, Illustrissimam Magnificentiam

tuam perspecturam, quam debilis sit aries ille, quo jam diu nos euertere tentat papa clamans, iam ante damnatam esse haeresin, Evidem ita esse non ignoro. Sed illud quaeritur, quibus rationibus damnauerint et quibus contra suam causam confirmant. Nam quos illi adferunt locos, nihil ad rem faciunt. Quis nempe non rideat illam Alexandri eructationem, aut alterius eiusdem aedificationem, qui confirmaturus, aeternum filium seipsum creasse in utero, adfert illud: sapientia aedificavit sibi domum. Sed haec alterius sunt temporis. Multas quoque emergere quaestiones nostro tempore atque etiam inter nos, quid curetur? Illustrissime principes, qui sciat, adeo per Sophistas illos et platonicos theologos omnia corrupta esse, ut nulla pene vniuersae scripturae sententia incontaminata manserit. Jam cum pro suo quisque dono studeat simplicem christianismo viam sternere, ac tritas illas removere: non id aliter potest fieri, quam ut suspectae sententiae et opinione impugnentur; Quodsi nec prophetarum, nec Christi, nec ulla subsecuta tempora fuerunt ab eiusmodi disceptationibus immunia non est caussa, cur in nostro longo inquietiori seculo et tantis rerum sacrarum labyrinthis cuique illud admirationem pariat. Caeterum illud vnicce deprecor, ne apud Illustrissimam Magnificentiam tuam causę meae noceat, si quid ab alijs seditione, impie, si blasphemie dicitur, si alij nequieret et improbe inveniunt. Non nempe magis ego illa praestare debo, quam ex Catholicorum illorum grege aliquis totius ordinis sacerdotum et Episcoporum facinora. Studeo certe facere quod debo, Suo quid Magistratui meo debeam, et spero vitae meae et ecclesiam dej et Illustrissimam Magnificentiam Vestram ipsam testem futuram. Haec in genere dicere me oportuit, eo, quod vulgatum sit ac plausibile quoque, talia obiecere nec dubito, quin Illustrissima Magnificentia Vestra omnia benigne apud se sit expensura.

Jam venio ad argumentum obiectum quod, extruitur ex fundamentis his: Christus vocatur homo nostri similis per omnia absque peccato.

Haec uerba sunt. Heb. 2 et 7, quae non possum negare, sed nequeo intelligere, quod requirat hic Illustrissima Magnificentia Vestra, nisi forte conceptionem, et Nativitatem quam non negamus ex Spiritu S. esse, teste ipsa Matre: quia virum non cognosco etc. Non extitisse Christus scribitur, antequam ex virgine nasceretur, sed primogenitus dicitur. Haec Petri sunt 1. Pet. 1. Et nulla litera est in toto Veteri testamento, quod Jesum aliquem filium dej ex Essentia ipsius natum fecisse aliquid et dixisse ostendat. Evangelistae describunt nobis initium Nativitatis, baptismi et vocationis Jesu, sed nusquam, quod sciam dicunt, eum prius fuisse et denuo incarnatum esse. Nam quid sit carnem fieri exponitur Heb. 2, ubi vocatur participare carne et sanguine et tam de fidelibus omnibus seu pueris ut ibi vocat, hoc dicitur, quam de ipso Christo nec tamen aliqui fuerunt pueri ante illam partinpatiōnem si ut illi volunt carnem fieri, et. Carnis participem fieri idem quod incarnari significat. Quare cum scriptum non sit, Cristum fuisse

ante nativitatem: cogor hanc quoque sententiam defendere, quam tradunt Euangeliste et Apostoli, eum in plenitudine temporis natum esse de muliere. Tertium dictum est Christum, traditurum regnum deo patrj cum destructa mors fuerit et hostes debellati. Haec sunt Pauli nerba 1. Cor. 15. Quae et ipsa uera sunt, quocunque tandem sensu accipientur. Ego sic sentio: Deum unum non esse omnia in omnibus: quia caro et sanguis reluctatur Spiritum, et hostes adhuc uersantur in acie: Deinde Christus illic non ut unus homo describitur, sed ut magni illius corporis Ecclesiae caput. Itaque quam diu mortale hoc in membris non fuerit absorptum ab immortalitate, et hostes prostrati, non potest dici subiectus patrj, quantum ad membra attinet. Nam regnat adhuc et pugnat cum hostibus, donec omnia ipsi subijcantur. Tunc tandem regno huic tunc ministerijs his, tunc uerbo praedicato et alijs regni administrationibus non amplius erit locus sed erimus ipsi similes, tota mente ac corpore ad voluntatem Dej compositi. Tum illi non hostes erunt, nec rebelles, non erit amplius Imperium et regnum, quale hic in terris exercetur. 4. Hoc quoque verum esse confiteor, quod spiritus dicatur Dej Patris, et filij Spiritus.

Nam hic loquitur Paulus Gal. 4. 1. Petr. 1.

Jam argumentum dissolvo:

Si Spiritus Sanctus dicitur Christi spiritus ante nativitatem,
Ergo Christus tunc extitit.